О  внесении изменений и дополнений в Устав Назрановского муниципального района Республики Ингушетия

СОВЕТ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НАЗРАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

Постановление

г. Назрань

10 марта 2011 г.                                                                  №13/8-1

«О  внесении изменений и дополнений
в Устав Назрановского муниципального района
Республики Ингушетия»

    В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
12.06.2002г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации» и от 27.12.2009 г.  №365-ФЗ "О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи
с совершенствованием деятельности органов государственной власти субъектов

 1 / 5

О  внесении изменений и дополнений в Устав Назрановского муниципального района Республики Ингушетия

Российской Федерации и органов местного самоуправления", Совет местного
самоуправления Назрановского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.  Внести в Устав Назрановского муниципального района Республики Ингушетия
следующие изменения:

    1.1 в части 2 статьи 13 Устава:
    после слова «назначаются» дополнить словом «Решением»;
    слово «Советом» заменить словом «Совета»;
    после слова «района» дополнить предложением следующего содержания:
«В случаях, установленных федеральным законодательством, муниципальные выборы
назначаются избирательной комиссией муниципального образования или судом.».
    1.2 часть 4 статьи 13 Устава после слова «комиссия» дополнить предложениями
следующего содержания:
«Голосование на муниципальных выборах может быть назначено только на воскресенье.
Не допускается назначение голосования на предпраздничный и нерабочий праздничный
дни, на день, следующий за нерабочим праздничным днем, а также на воскресенье,
которое в установленном порядке объявлено рабочим днем.».

    1.3 в части 2 статьи 25 слова «сроком на два года.» заменить словами «сроком на
четыре года.».

    1.4 в части 1 статьи 26 слова «достигший возраста 21 года» заменить словами
«достигший 18-летнего возраста, обладающий избирательным правом».

    1.5 часть 1 статьи 35 дополнить предложением следующего содержания:
«Главой Назрановского муниципального района может избираться гражданин
Российской Федерации, достигший возраста 21 года.».

    1.6 часть 2 статьи 49 после слова «района» дополнить предложением следующего

 2 / 5

О  внесении изменений и дополнений в Устав Назрановского муниципального района Республики Ингушетия

содержания:
«Настоящим Уставом, нормативным правовым актом, органа местного самоуправления
избирательной комиссии может быть придан статус юридического лица.».

    1.7 статью 49 дополнить новыми  частями:
    «4. Срок полномочий избирательной комиссии составляет 5 лет.
    5. Число членов избирательной комиссии с правом решающего голоса составляет 12
человек.
    6. Избирательная комиссия формируется Советом местного самоуправления
Назрановского муниципального района не позднее чем за 65 дней до дня голосования с
соблюдением порядка формирования избирательной комиссии муниципального
образования, установленного федеральным законом. При этом предложения по составу
избирательной комиссии направляются в Совет местного самоуправления
Назрановского муниципального района не  позднее чем за 95 дней до дня голосования.
    7. Совет местного самоуправления Назрановского муниципального района
устанавливает срок приема предложений по составу избирательной комиссии, который
не может составлять менее одного месяца. Решение районного Совета депутатов, в
котором устанавливается указанный срок, подлежит официальному опубликованию.
    8. Полномочия избирательной комиссии муниципального образования по решению
Избирательной комиссии Республики Ингушетия, принятому на основании обращения
депутатов Совета местного самоуправления Назрановского муниципального района,
могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию Назрановского
района. В случае возложения полномочий избирательной комиссии муниципального
образования на территориальную избирательную комиссию Назрановского района,
избирательная комиссия муниципального образования не формируется.
    9. Председатель избирательной комиссии избирается тайным голосованием на ее
первом заседании из числа членов избирательной комиссии с правом решающего голоса
по предложению Избирательной комиссии Республики Ингушетия.
    10. Избирательная комиссия муниципального образования при подготовке и
проведении выборов, референдумов:
    а) осуществляет на территории Назрановского муниципального района контроль за
соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации;
    б) обеспечивает на территории Назрановского муниципального района соблюдение
нормативов технологического оборудования, необходимого для работы избирательной
комиссии;
    в) обеспечивает на территории Назрановского муниципального района реализацию
мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов, референдумов,
внедрением, эксплуатацией и развитием средств автоматизации, правовым обучением
избирателей, профессиональной подготовкой членов нижестоящих избирательных
комиссий и других организаторов выборов, референдумов;
    г) осуществляет на территории Назрановского муниципального района меры по
обеспечению при проведении выборов соблюдения единого порядка распределения
эфирного времени и печатной площади между зарегистрированными кандидатами для

 3 / 5

О  внесении изменений и дополнений в Устав Назрановского муниципального района Республики Ингушетия

проведения предвыборной агитации;
    д) осуществляет на территории Назрановского муниципального района меры по
соблюдению единого порядка установления итогов голосования, определения
результатов выборов;
    е) осуществляет на территории Назрановского муниципального района меры по
обеспечению при проведении выборов соблюдения единого порядка опубликования
итогов голосования и результатов выборов;
    ж) осуществляет на территории Назрановского муниципального района меры по
организации финансирования подготовки и проведения выборов, распределяет
выделенные ей из местного бюджета средства на финансовое обеспечение подготовки
и проведения выборов, контролирует целевое использование указанных средств;
    з) оказывает методическую, организационно-техническую помощь участковым
избирательным комиссиям;
    и) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным
с подготовкой и проведением выборов, референдума;
    к) утверждает и изготавливает печать избирательной комиссии муниципального
образования;
    л) формирует нижестоящие избирательные
 комиссии;
    м) координирует работу участковых избирательных комиссий на соответствующей
территории;
    н) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие),
участковых избирательных комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям)
мотивированные решения;
    о) устанавливает форму избирательных бюллетеней, форму списка и других
избирательных документов;
    п) составляет списки избирателей, в том числе с использованием государственной
автоматизированной информационной системы;
    р) передает по акту участковым избирательным комиссиям списки избирателей;
    с) утверждает образцы печатей участковых избирательных комиссий;
    т) обеспечивает доставку избирательных бюллетеней и других избирательных
документов участковым избирательным комиссиям;
    у) определяет итоги голосования и результаты выборов на территории Назрановского
муниципального района, сообщает их средствам массовой информации для
опубликования (обнародования);
    ф) контролирует обеспечение участковых избирательных комиссий помещениями,
транспортом, связью и рассматривает иные вопросы материально-технического
обеспечения выборов;
    х) утверждает порядок пересылки и хранения документов;
    ц) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами,
законами Республики Ингушетия.

2. Опубликовать  настоящее постановление  в средствах массовой информации после
государственной регистрации.

 4 / 5

О  внесении изменений и дополнений в Устав Назрановского муниципального района Республики Ингушетия

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Совета местного самоуправления Назрановского
муниципального района Цуроева М. А.

Глава Назрановского
муниципального района                                                            Т. А. Муталиев

 5 / 5